non licuit viuo, quod vnum maxime cupiebat, inter nos esse: sed licuit mortuo: & cui mors inuidit contubernium, post sollemnem votorum nuncupationem in nostro habitu, prope- ravit sepulcrum. E Sodalitate minore ad- lecti tres. ad alios religiosorum ordines dimis- si quinque. reliquorum religio tanta, vt insti- tuti videantur in exempla virtutum.

COLLEGIUM BRIXIENSE.

**I**DEM vtroque anno numerus: fere triceni qua- terni. Additum aliquid comoditati domus, & ornatui templi. trecentos aureos vnus mo- riens nobis reliquit: viuens alter quadringe- nos habere Collegium voluit liberali pietate. Toti fuimus, vt noster vsus postulat, in auxilio proximorum. ab impunitate ereptæ turpes mulierculæ, pulchræ virgines a periculo. im- peditus igitur raptus vnus, alteram vix duo- decimum annum, egressam (quæ suadente ino- pia, matre addicente, cum peruenisset in por- tatem iuuenis pecuniosi, accommoda ad tem- pus oratione ac modestia, deprecata erat ia- cturam irreuocabilem pudicitiz, auctore eo- dem & adiutore) apud matronam nobilem de- posuimus honeste collocandam. nec minori fuimus vtilitati decumbentibus pluribus, gra- fante morbo in hoc tractu. quin & in carita- te annonæ adiuuimus aliquot de nostro. præci-

pua in capite damnatos apparuit industria. Eorum aliqui flexis genibus sponte perrepse-  
re ad patibulum, argumento doloris intimi delictorum. Sed & vnus rheda uectus, cum amputata esset dextera in loco maleficij, sinistram etiam carnifici porrexit, præcidi similiter obtestans: tum deinde satellites orauit laxâtes habenas equis, quo citatiore cursu constituerent hominem ad patibulum, seu miseratione, siue ne præ dolore prius moreretur, adducerent potius, & contraherent, vt tardiore itinere, longior esset atque acerbior cruciatus. cupiebat alioqui breuem produci penam, qua redimebatur æterna. alius autem proxima ante supplicium nocte a diabolo sub draconis specie inductus, egressum publicum & pudorem effugere voluntaria morte moliebatur: sed cum mutatione vultus, dedisset mentis indicia fluctuantis, a sacerdote agnitus, & ad consilium sapientius redactus est. Admirabile in alio quodam, qui cum sub falso crimine a peruerso indice demitteretur ad necem, calumniam repellere ac propulsare noluit: quærentibus causam, respondit: quia homo cum esset, alia deliquisset in vita, & prospiceret animo tempestatem calamitatum filijs ingruentium aduersarij, si cum eorum parente accusatore iniquo experiretur, quem multorum scelerum inuidia pulsabat: ita caput suum morti obtulit, cum a nostris inter-

ea firmaretur, ne alijs obesset. Iunctæ etiam aliquando ab inimicis dextræ: duxque familiaræ, quæ cognationis vinculum verterant in capitale odium, reconciliatæ. Itum, posteriore anno, duo in oppida propinqua: nec satis longum spatium magnum attulit oppidanis momentum ad æternam salutem. Adiuuat nostram industriam benivolentia Brixienfis Episcopi Ioannis Francisci Mauroceni illustrissimi Cardinalis. is enim superiore anno cum longam post peregrinationem in hanc urbem honore auctus & purpura redisset sollemni exceptus pompa, ad Sodalitium Parthenium inuitatus cum vrbani magistratibus accessit: collaudatusque a sodalibus soluta vincæque oratione, tum Latina lingua, tum Græca: ipsis templi parietibus pulcherrima veste ornatis, versuque multiplici redimitis gratias agere gestientibus, neque hætenus se tenuit eius humanitas: venit enim & anno posteriore in Collegium non raro: quin & magistros audiuit docentes, & nobiscum cibum cepit: semel etiam ad vnum omnes (ad vsum infirmorum vehiculo misso) suam euocavit in villam: vbi & a prandio singulos, sine vlla exceptione, de rebus pijs interrogando, & vicissim addendo aliquid, bonam diei partem duxit, & religiosè in Deum, & erga nostrum ordinem propensè mira significatione voluntatis. Ad scholas autem accessere magistri duo,

qui explicant officia hominis Christiani. Rhetoricæ præterea clasſis reſtituta, & magno numero auditorum inſtructa. pietas omnium magna: eminent Parthenij, magna gratulatio ne, ac læticia vrſis. Ex his noſtram Societatem obtinuerunt duo: adiunctus tertius externus ad opera domeſtica. Ceterum, cum poſteriore anno grauitè ac diu multi e noſtris ægrotaffent, nemo occubuit: vt inrelligant omnes ſibi laborandum attentius, Deique conſeſſu prorogata vitam; pro vtilitate multorum.

COLLEGIUM BONONIENSE

**V**TROQUE anno duodetriceni. conſtitere omnia officia noſtræ Societatis. ad cæleſtis agni epulas impulſi inſtructique ex vtroque ſexu complures iam incipientis adoleſcentiæ: qui ſuam ne, an parentum negligentiam, excuſabant ætate. Mirum quidam accidit virgini, & hic paucis ponendum, quoniam ea iam celebrat templum noſtrum frequenti uſurpatione ſacrorum. Incitabatur ab æquali & conſobrino ad ſacram ſinaxim: ſed ſtulta eludebat. neque abſuit vexatio. haud multo poſt ſolicitatur a vicino adoleſcente ac procaci: eius amores, cum ſpatio potius, quam impetu ualeſcerent, animo anxio, incerta quid agat, concedit aliquando cubitum:

dein media nocte, sopore discusso, videre vi-  
 sa iuuenem in candenti veste, & audire. Mife-  
 ra virgo quid agis? Quin ad consobrinam  
 tuam accedis, eamque imitaris in frequenta-  
 tione conuiuij sacri? Non frustra species, aut  
 vox fuit. Mane postridie illam conuenit: ex-  
 ponit rem omnem, & nocturnum visum: ip-  
 siusque exemplo & consilio vsa, periculo si-  
 mul & angore animi liberata est. Placati dissi-  
 dentes. controuersia nummaria non iam iure  
 dirimenda, sed ferro, inter duos composita. se-  
 cuta in multis de nostrorum consilio mutatio  
 morum, & vitæ. ex octo, qui se admitti cupie-  
 bant in nostrum ordinem, tres voti compo-  
 tes effecti: alii, partim ad alios dimissi, par-  
 tim expectare iussi. Ad nos ventitantium cau-  
 sa doctrinæ maior quotidie numerus, & illu-  
 strior: eum auxit schola Dialectices, quæ nu-  
 per accessit. Coepiscopus morem erga nos  
 obtinet illustrissimi Episcopi Palzoti Cardi-  
 nalis: ita nostrorum opera & consilio vitur  
 in multis rebus: habere vnum voluit Qua-  
 dragesima, qui verba faceret ad populum sol-  
 lemni fructu. Nec minor fuit Prolegati huma-  
 nitas, aut beneuolentia: is erat Ferdinandus  
 Farnesius Parmensis Episcopus: ad nos non ra-  
 ro veniebat: ad se sæpius nostros vocabat: ad  
 Deum preces in rebus dubiis frequens expo-  
 scebat: præcipue in anno aduerso frugibus:  
 vix quattuor mensium alimenta Bononiensi

populo collecta esse dicebantur: Dei tamen benignitate, & prouidentia Præfetti, subuentum est rebus extremis, vt nihil vrbi deesset. Ceterum Collegium nostrum, in tanta inopia frumenti, & copia funerum, quibus plebs ferre exhausta est, ita suum tenuit cursum, vt vix senserit scuitiam temporum: etsi duo, qui ad nos venerant aliunde (eorum vnus erat sacerdos) naturæ debitum reddiderunt.

### FERRARIENSE COLLEGIVM.

**P**RIORE anno viginti septem: altero tres & viginti: illo in Societatem duo admissi. puellarum decem pudori consultum, quarum vna dato iam chirographo, in libidinem venialis erat mercede pacta. Germanus miles antiquam hæresim deseruit. Hebræi quattuor baptizandi ad fidem instructi. Posterioris anni hæc propria fuerunt. Vir vxoris flagitium ferro vlcisci cogitabat: ipso in articulo occurrunt nostri opportune admoniti: illum, vt condonet iniuriam, hanc, vt petat veniam, efficaciter adhortantur: nec discesserunt, nisi reconciliatis animis, & pace facta. At mulier iam sapientior anniuersariam peccatorum confessionem cum menstrua mutauit. Multæ etiam mulierculæ de vitæ turpitudine deiectæ. constitutæ sedes virginibus, quarum pudicitia periclitabatur. Vna ad Cœnobium, quod reli-

que-

querat, & ad Antistitæ obsequium reducta. curatum, vt a diuitibus egeni sustentarentur: Quidam tenui iam re familiari trecetos nummos aureos debebat viro opulento, ac nobilitate appellaretur, nec esset soluendo, confugit ad nostros: hi de re edocti, creditorem conueniunt, orant pauperi laxiorem diem: at is liberalior, & remisit omnem pecuniam, & aliam etiam sponte obtulit indigenti. tanti apud potentem hominem fuit plurimum officium, & oratio nostrorum. Patris nostri Ignatii exercitationibus exculti aliquot, qui sacris erant iniciandi: nec sine fructu. iisdem etiam ad pietatem excitatus mollior sexus: prouisum multorum saluti, quam ipsi negligebant. ad frequentiam discipulorum adiuuit data actio, & præmia distributa, cum eximio apparatu. Tranquillus annus: nisi non parum turbasset obitus Patris Alexandri Summariæ. veteranus erat miles, & factus ad ceterorum exemplum. igitur tam mors eius fuit acerba, quam superiora omnia aliaque (quæ, vt sollemnia, reticentur) animorum lucra iucunda.

COLLEGIVM VERONENSE.

**B**INI AVT terni supra vicenos anno vtroque. defuncti singuli: & posteriore quidem, magna non solum spe, sed etiam maturitate, Raimundus Turrianus, adolescens clarus

ris natalibus: qui cum infirma valetudine, recreandis viribus, venisset in patriam de consilio medicorum, post tabidam febrem duorum annorum, & spectatam patientiam, ad æternam commigravit: ingenti desiderio suis civibus, nobisque omnibus admirabilium virtutum exemplo relicto. Duo e nostris vtiliter concionati in duobus præcipuis templis huius urbis. et semel accidit, vt qui in maximo, imagines reprehenderit magis nudas aut lasciuas, quam necesse esset in locis sacris, ita seuerè & grauiter, vt miserit statim Coepiscopus, qui quodam in templo vnam induceret: idem faceret in alijs: aut certe velo obduceret, quodcumque venustius pingitur, honestius celatur: nec minus laboratum in vitijs extirpandis. Persuasum quibusdam, vt reuocarent consilium argentumque constitutum inimicorum cædi patranda. Polonus e Lutheri tenebris emerfit, non satis admirans, perspecta luce, vbi tamdiu latuisset. Quidam infensus nobis, auuiditate malefica, oratione & scriptis multorum in nos odium inflammabat: sed cum venisset tandem in colloquium cum vno e nostris, a quo erat animo alieniore, ita ipsius lenitate captus est, vt & postea inflammauerit scripta, & in amorem eorum sit conuersus, a quibus antea abhorrebat. totius vitæ peccata aperuere vno anno amplius ducenti. Instituta Congregatio Clericorum adole-

doleſcentium in Collegio, magna indole pietatis. Scholarum exiſtimatio poſt elegantes aliquot aſiones publicas auſta. Templi ædificatio vrgetur: eius iam pars dimidia perfecta. acceſſit etiam aliquid ad priuatum Collegii veſtigal. et ſpes iam tenet idoneos redditus annuos propediem futuros. Ceterum, vniuerſam diœceſim deſcripſere ſibi ſacerdotes duo cum ſocijs, rogatu Coepiſcopi, luſtrandam. penetratum ad gētes, apud quas degenerante iam lingua, opus erat interprete. et (ne eam per omnia) octoginta in oppidis ſingula conſtituta Sodalitia, quibus nauant operam viri nobiles: vt æque proficiant ipſi, & proſint diuturnitati operis, cum vtilitate populorum.

P A R M E N S E C O L L E G I V M .

VNO ANNO quindecim: altero duodeuiginti. De rebus ad Dei gloriam, & ad rem proximorum, noſtrorum ope conſilioque perfectis: de doctrina Chriſtiana: de ſacra Euchariftia noſtro in templo pridie Cineraliorum ſupplicantibus expoſita, quo & ſereniſſimi conuenere Principes, vrbaniſſimi cum magiſtratibus ac nobilitate vniuerſa: de ornatu altaris, ſacroque instrumento, auſtis: de progreſſu Congregationis: deque piarum fruſtu exercitationum, quarum admonitu ( vt hoc tantum ponam gratia; exempli ) vir illuſtris

stris & prudens, par omnibus negotiis, sese ex  
 aula strepitu ad quietiorem vitam recepit, vt  
 qui in freto vixit, moriatur in portu: de adiu  
 tis multis, in lectulo, siue in patibulo morien  
 tibus: de his inquam & talibus, nihil colloce  
 mus, quæ sunt locis omnibus annisque com  
 munia, His duobus annis Parmensi Collegio  
 hæc propria acciderunt. Hieme media repen  
 tinus quidam morbus atque insolens urbem  
 inuasit: & vt apparet esse ira Dei inuectum,  
 imminabat in viros diuites matura ætate, ne  
 glectis pauperibus, ceterisque, æuo, aut sexu  
 imbecillis: leuis a principio cum modica gra  
 uedine, & febricula pertenui: altero die per  
 totum corpus pustulæ liuentes: septimo phre  
 nelis, cum cantu: mox exitus vitæ. neque no  
 stris pepercit: abstulit nauos atque industrios  
 sacerdotes duos, quin & anno sequenti tres,  
 & adiutorem præterea domesticorum operû  
 amissimus: notabili iactura. vnus ex horum  
 numero fuit Pater Ioannes Baptista Aduoca  
 tus vir natus ad socios regendos, magna pru  
 dentia, & (quæ ad pium regimen haud paulo  
 est melior) insigni caritate: tunc Rectorem  
 Parmæ agebat. igitur vt vita erat iucunda,  
 fuit mors acerba. Alter Pater Melchior Bro  
 ua, coopratu iam inde ab Ignatio Patre: ad  
 omnes quidem res aptus, sed ad adiuuandos  
 vincetos in carcere, morteue damnatos, offi  
 cij ac consilij plenus: quo caremus magis ope

ra talium virorum, eo magis deſtendus. deinde Pater Petrus Blanditius, in concionibus excellens. Sed hi tamen quieſcunt: ſuperſtitium laborem agnoſcunt, & prædicant viri Parmenſes, atque etiam principes ipſi: quibus grata maxime opera induſtriaque ſacerdotis Odoardum inſtruentis ſapientiæ præceptis.

### COLLEGIVM PLACENTINVM.

**S**EPTEMDECIM: mox quindecim. Magnus erga nos civium amor, id adeo perſpectum, cum quemdam publice perſtringentem oblique noſtros, parcentem quidem nomini, ſed ita vt intelligi poſſet, antequam rem nobis deferrent, admonuerunt, vt deſiſteret cœpto. ita benefactorum pulchritudo obſcuratur plerumque, vt magis emineat. At noſtrorum ſedulitatem, dum aſſident ægrotis, firmant morientes, illustravit magis hic annus, morborum ſæuitia, vt funeribus inſignis. Res ſacra au&ta ſacello quodam pulcherrime inſtructo, aliqua etiam acceſſio rei domeſticæ, propter piam liberalitatem cuiusdam mercatoris, facta. Neque tenuis fuit ex concionibus fructus. Accidere aliqua cum admiratione memoranda. Cum de concionatore audiffet mulier, quam ſit piam ac ſalutare recordari Chriſti Domini cruciatus, dabat

bat se quotidiano studio ad illos recolendos : inuidit dæmon : atrocem hoc agenti speciem offert , tanto cum strepitu , vt nutarent tecta , & ruinam timentes domestici sese proriperent e lecto : ipsa iacuit pauore exanimis , qui & attulit morbum : dispulit vtrumque apud vnum e nostris sacerdotibus rite confessa . Virginitatem altera deuouerat Deo : hinc inflamatur in eam inuidia Inferni monstri : multas per hebdomadas tam multa obiicit visa infornia , vsque ad gestus , modosque haud pudicos , voces infandas varie permixtas , vt dies ac noctes misere sollicitam haberent : donec tandem , de consilio nostrorum , suscepto voto inuisendi templi Deiparæ Virginis , quod religiose in hac vrbe colitur , assiduo terrore omnique oculorum & aurium ludibrio liberata est . Adolescens vnus e Gymnasio , & Sodalitio Dei matris , ita grauitè æger , vt omnes medici diffiderent , illam summis precibus cum orasset , vt siquidem secutura ex eo esset Dei gloria , impetraret sibi valetudinem , sin minus , veniam peccatorum , a filio : consoptus est somno , dein excitatus releuato corpore , post paulo conualuit . Ceterum , decem exijs qui institutione nostra formabantur ad pietatem , ( sex eorum ex numero frequentabant scholas ) sese Christo in varijs religiosorum familijs consecrarunt : vnus per biennium constantia varijs tentationibus assu  
pro-

propinquorum exercita fuit: sed vicit tandem, nec permisit se duci ad damnum salutis propriæ, erroribus alienis.

### FOROLIVIENSE COLLEGIVM.

**H**IS DVOBV8 annis quindenî. Priori anno, in templo nostro officia Christiani hominis explicari cepta: bis hebdomada habebatur schola: ea posteriore anno, in ædem maximam contendente Episcopo translata est. Oratorium nobilium (de quo proxime scriptum) maxime est utile ciuitati: præcipue in opere Christianæ doctrinæ: cui propagandæ, assignata a magistratibus certa pecunia præmiolorum distributioni, allec-tationi discientium, sollemni ieiunio quadraginta dierum, habita concio apud nos frequentissimo conuentu, multisque abolitis superstitionibus, & subleuatis pauperibus humanitate ciuium, eximio fructu. Hæc fere anno priorè. Posterior, vi morbida, annonæ caritate, comprehensione exulum capitalium, materiam nostris dedit exercendi officij: igitur cum dominaretur pestifera quædam lues, terni quaternique sacerdotes percursandi ægrotorum domos perpetua cura distinebantur: vitam in opere duo posuerunt: vnus ex his Pater Benedictus Cinellus ex Rectore: vir præ alios iuuandi cupiditate con-

temptor propriæ salutis. desperata aliqui va-  
 letudine, cum per se vel per alios accendis-  
 sent lumina in nostra æde insigni miraculis,  
 breui conualuerunt: non nemo etiam momen-  
 to pæne temporis liberatus. ciuis graui do-  
 lore corporis febrique molesta, Euangelium  
 Sancti Ioannis pro infirmis a sacerdote super  
 eum pronuntiante, multis, per confessionem  
 obitam, ad salutem animi, corporis quoque  
 adiecta, magna enim spes Foroliuiensibus a  
 confessione peccatorum. indicatum id pro-  
 xime terræ motu quatiente urbem. quo ad nos  
 tempore relicta sedibus innumeri conuola-  
 runt, vt exoneranda conscientia præuerter-  
 rent mortem, at grassatores, qui iam diu ma-  
 gno numero latrocinijs & cædibus vexabant  
 vastabantque prouinciam (vt ad eam pacan-  
 dam legato Apostolico opus esset) victi capti-  
 que, magna celeritate ac prudentia a Fran-  
 cisco Sfortia Cardinale, cum subinde quini-  
 deni uiceni que daturi essent ultimam pœnam,  
 adiuti a nostris, eiusdem iussa, in periculo su-  
 premo. Nunc Partheniani sodalis factum ac-  
 cipite. Ex minorum Congregatione adole-  
 scens, eodem tempore & vxorem duxit, & pu-  
 blicum magistratum cepit: ergo petiit a sode-  
 libus obnixè, vt ne ipsius obliuiscerentur, Deû-  
 que orarent, vtrumque succederet ex voto:  
 se enim quam poterit sæpius Sodalitium fre-  
 quentaturum. die nuptiarum, vespere ante  
 quam

quam eat cubitum, memor Thobianæ historiz, procumbit in genua, excussaque diligenter conscientia ridentem sponsam atque iridentem inuitat ad idem faciendum: mox a socero de more veniam & pacem exposcit: admonet, faciat idem ipsa cum parente: vtrumque frustra, muliebri vercecundia, seu pertinacia: dissimulauit adolescens ad tempus, ne offenderet in limine: sed cum vxore postmodum ita dexter egit, vt postridie a parente, cadentibus vtrinque lacrimis, quæ hinc essent pœnitentiæ indices, illinc uoluptatis, petierit sibi ignosci. Vulgauit factum fama, atque auxit, cum laude iuuenis: cui maius additum calcar ad pietatem. At Congregatio maiorum ædificauit sibi Oratorium coniunctum nostris ædibus, iusque loci omne nostrorum esse, publicis tabulis extare voluit. Aucum & Gymnasium numero discipulorû: ex quo Episcopus, vt & Clerici Seminarii admitterentur a Patre Prouinciali impetrauit, res etiam familiaris aliquod incrementum accepit.